平成 27年度 第４回日本粘土学会評議員会議事録

日時： 平成 27年 9月 3日（水）12:00～12:50

会場：山口大学 理学部第 11講義室

出席者（順不同、敬称略）

  黒田、八田、山崎、河野、會澤、中戸、伊藤、千野、中川、上原（元）、亀島、林、日

比野、佐藤、地下、志々目、鈴木（正）、宮脇、田村、高橋、月村、高木、川俣、万福、鈴

木（憲）土信田（事務局）、篠原[記]

1. 報告事項

(1) 編集 粘土科学の発行・編集状況（鈴木（正））：第 54巻の発行状況と予定が報告され

た（別紙）。

(2) 編集 Clay Scienceの発行・編集状況(高木)：Vol.19、No.2までの発行状況と予定が

報告され、定期的発行への協力が要請された。

(3) 会計（志々目）：平成 27年度会計決算に関する収入と支出の明細が報告された（別紙）。

標準粘土の事務を事務局に移すことが説明された。

(4) 行事（川俣）：第 59 回粘土科学討論会初日の参加登録者数、懇親会及び見学会参加者

数が報告された

(5) 国際協力（佐藤）：総会時の報告事項に関して説明された。

(6) 企画

①標準粘土（宮脇）：非会員からの依頼状況に関して報告された。

②シンポジウム（日比野）：企業向けセミナーが盛会下に終了したことと、シンポジウムの

進行予定が報告された。

③ホームページ(河野)：特になし。

(7) 庶務（篠原）：会員動向に関して報告された（別紙）。

(8) 事務局（土信田）：特になし。

(9) その他：特になし。

2. 審議事項

(1) 平成 27年度決算及び会計監査について（高橋）

  平成 27年度決算の会計監査報告がなされ（別紙）、承認された。

(2) 平成 28年度予算案について（志々目）

 平成 28年度予算案の収入及び支出の明細に関する報告があり、承認された（別紙）。

(3) 法人化の準備状況について（八田）

  法人定款・規定案（別紙）を学会ホームページに掲載し、正会員への周知を行ったこ

とが報告された。総会時の報告事項に関して、法人移行後に変更となる名称、部門分けの

改訂について説明がなされた。定款・規定案の各条の最終確認が行われ、法人設立日を平

成 27年 10月 1日とし、法人下の予算案への対応が確認され、承認された。

(4) 平成 27年度総会の議事次第について（河野）

総会議事次第の説明が行われ、承認された（別紙）。

(5) その他：特になし。

3．協議事項

(1) 第 59回粘土科学討論会優秀講演賞の選考方法等について（八田）

 審査員の選任と選考方法について報告され、承認された。

(2) その他：法人化後に生じるホームページ記載項目の変更に伴う対応が必要と指摘され

た。

4. その他

 特になし。

以上